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Ministru kabineta noteikumu projekta

„Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 23.oktobra noteikumos Nr.445 “Kārtība, kādā no valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Augstskolu likuma 79.panta otrā daļa un 82.panta pirmā daļa 



	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas
	        Ministru kabineta 2001.gada 23.oktobra noteikumu Nr.445 „Kārtība, kādā no valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts” (turpmāk – noteikumi) 27.2.apakšpunkts nosaka, ja kredīta ņēmējam (viņa laulātajam) kredīta saņemšanas vai kredīta atmaksas laikā piedzimst bērns, pēc augstskolas beigšanas kredītu dzēš no valsts budžeta līdzekļiem – 30 procentu apmērā no neatmaksātās summas par katru bērnu. Noteikumos nav noteikts, no kuras bērna dzīvības dienas rodas tiesības pretendēt uz kredīta dzēšanu. 
         Šobrīd kredītu dzēšanas komisijas darbā rodas problēmas, ja valsts un pašvaldību institūcijas, kurās atrodas darbavietas, kurās strādājošajiem kredīts tiks dzēsts no valsts budžeta līdzekļiem, neiesniedz kredītu dzēšanas komisijai konkursa rezultātā noteikto speciālistu prioritāro secību, kādā tie pretendē uz kredīta dzēšanu. Šajā gadījumā būtu lietderīgi dot tiesības kredītu dzēšanas komisijai pašai noteikt minēto prioritāro secību, pamatojoties uz izmērāmiem rādītājiem. Saskaņā ar noteikumu 37.punktu, šobrīd kredīta ņēmējs pieprasījumam kredīta dzēšanai pievieno izziņu (pielikums) par to, ka viņš ir darbinieks valsts vai pašvaldības institūcijā un profesijā, kurā strādājošajiem sāk dzēst kredītu no valsts budžeta līdzekļiem.
       Saskaņā ar Maksātnespējas likuma 165.panta piekto daļu – ja tiesa, izbeidzot saistību dzēšanas procedūru, konstatē, ka parādnieks atbrīvojams no parāda saistībām, tiesa vienlaikus ar procedūras izbeigšanu atbrīvo viņu no saistībām, kuras norādītas fiziskās personas saistību dzēšanas plānā. Ja šajā plānā ir iekļautas studējošā kredīta saistības, parādnieks tiek atbrīvots arī no šīm saistībām. Tā kā Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) ir saņēmusi aizdevumu no Valsts kases, lai izmaksātu studējošā kredītu kredīta ņēmējam, pēc kredīta saistību dzēšanas, IZM nebūs iespēju segt savas saistības attiecībā pret Valsts kasi. Šajā gadījumā minētās saistības būtu jādzēš no valsts budžeta līdzekļiem.
         

	3.
	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	Nav attiecināms.

	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 23.oktobra noteikumos Nr.445 „Kārtība, kādā no valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts”” (turpmāk – noteikumu projekts) aktualizē studējošo kredīta no valsts budžeta līdzekļiem dzēšanas kārtību: 
papildinot noteikumu 27.2.apakšpunktu ar ceturto teikumu, kas nosaka, ka tiesības pretendēt uz kredīta dzēšanu sakarā ar bērna piedzimšanu rodas no bērna astotās dzīvības dienas tieši tāpat, kā tas ir noteikts, lai saņemtu bērna piedzimšanas pabalstu Valsts sociālo pabalstu likumā (8.panta otrā daļa).
       Noteikumu projekts papildina noteikumu 33. punktu ar trešo teikumu, kurš nosaka: ja valsts un pašvaldību institūcijas, kurās atrodas sarakstā minētās darbavietas, neiesniedz kredītu dzēšanas komisijā konkursa rezultātā noteikto speciālistu prioritāro secību, kādā tie pretendē uz kredīta dzēšanu, minēto prioritāro secību nosaka kredītu dzēšanas komisija, izvērtējot katra speciālista darba stāžu valsts un pašvaldību institūcijā attiecīgajā profesijā. Saskaņā ar noteikumu 37.punktu, kredīta ņēmējs pieprasījumam kredīta dzēšanai pievieno izziņu par to, ka viņš ir kļuvis par darbinieku valsts vai pašvaldības institūcijā un profesijā, kurā strādājošajiem sāk dzēst kredītu no valsts budžeta līdzekļiem. Minētajā izziņā tiek norādīta kredīta ņēmēja darbavieta, amats vai profesija, darba laiks (pilns vai nepilns), kā arī tiek norādīts datums, kad kredīta ņēmējs ir pieņemts darbā. Līdz ar to kredītu dzēšanas komisijas rīcībā būs nepieciešamā informācija, lai varētu noteikt speciālistu prioritāro secību, kādā tie pretendē uz kredīta dzēšanu. 
       Noteikumu projekts papildina noteikumus ar 40.1 punktu, kurš nosaka – ja ar tiesas nolēmumu par saistību dzēšanu ir izbeigta kredīta ņēmēja saistību dzēšanas procedūra, kuras rezultātā tiesa ir atbrīvojusi kredīta ņēmēju no valsts budžeta aizdevuma saistībām, Studiju un zinātnes administrācija pārskaita Valsts kases kontā aizņēmuma no valsts budžeta dzēšanai tiesas nolēmumā norādīto dzēšamo kredīta saistību apmēru. Kredītiestāde kredīta dzēsto daļu turpmāk neadministrē. Studiju un zinātnes administrācija veic dzēšamo kredītu uzskaiti.
 

	5.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Izglītības un zinātnes ministrija, Studiju un zinātnes administrācija.

	6.
	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
	Noteikumu projekts nosūtīts Latvijas Studentu apvienībai izskatīšanai. 

	7.
	Cita informācija
	Nav.


Anotācijas II. sadaļa – nav attiecināms.


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2013.
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2014.
	2015.
	2016.

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	
	
	
	
	

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
	1 021,1
	0
	0
	0
	0

	1.2. valsts speciālais budžets
	
	
	
	
	

	1.3. pašvaldību budžets
	
	
	
	
	

	2. Budžeta izdevumi:
	1 021,1
	0
	0
	0
	0

	2.1. valsts pamatbudžets
	1 021,1 
	0
	0
	0
	0

	2.2. valsts speciālais budžets
	
	
	
	
	

	2.3. pašvaldību budžets 
	
	
	
	
	

	3. Finansiālā ietekme:
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1. valsts pamatbudžets
	
	
	
	
	

	3.2. speciālais budžets
	
	
	
	
	

	3.3. pašvaldību budžets 
	
	
	
	
	

	4. Finanšu līdzekļi papildu izde​vumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X

	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	
	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	
	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X

	
	
	
	

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	
	
	
	

	5.2. speciālais budžets
	
	
	
	
	

	5.3. pašvaldību budžets 
	
	
	
	
	

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevu​mu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	Šobrīd studējošo kredīta no valsts budžeta līdzekļiem ņēmējiem saskaņā ar Maksātnespējas likumu ir ierosinātas vairāk kā 40 maksātnespējas lietas. Pieņemot, ka maksātnespējas process ilgst vidēji 3 gadus, lai dzēstu šo kredīta ņēmēju saistības, kuri ar tiesas nolēmumu tiks atbrīvoti no kredīta saistībām, būs nepieciešami šādi līdzekļi: 2014.gadā – 7200 lati, 2015.gadā – 5760 lati un 2016.gadā – 7200 lati. Lai nepārsniegtu valsts budžetā paredzētos līdzekļus kredītu dzēšanai, atbilstoši katru gadu tiks precizēts kredītņēmēju skaits, kuriem studējošo kredīts tiks dzēsts no valsts budžeta līdzekļiem. 

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Cita informācija
	Noteikumu projekts 2013.gadā un turpmākajos gados tiks īstenots valsts budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros.


Anotācijas IV., V. sadaļa – nav attiecināms.
	VI. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu

	1. Ar kurām pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizācijām un citām iesaistītajām institūcijām konsultācijas ir notikušas
	 Noteikumu projekta izstrādes gaitā notika informācijas apmaiņa ar Latvijas Studentu apvienības pārstāvjiem, kā arī ar kredītiestādēm. 

	2. Kāda ir šo pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizāciju un citu iesaistīto institūciju pozīcija (atbalsta, iestrādāti to iesniegtie priekšlikumi, mainīts formulējums to interesēs, neatbalsta)
	No Latvijas Studentu apvienības nav saņemti priekšlikumi attiecībā uz noteikumu projekta redakciju. AS „SEB banka” izteica priekšlikumus, kas tika ņemti vērā, precizējot noteikumu projekta redakciju. 

	3. Kāds konsultāciju veids un sabiedrības informēšanas pasākumi ir izmantoti 
	Projekts šo jomu neskar.

	4. Konsultācijas ar ekspertiem
	Ir notikušas konsultācijas ar kredītiestāžu pārstāvjiem.

	5. Cita informācija
	 Projekts šo jomu neskar.


	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas
	Noteikumu projekta izpildē ir iesaistīta Izglītības un zinātnes ministrija, tās padotībā esošā Studiju un zinātnes administrācija.



	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām
	Nav attiecināms.

	3.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide.
	Saistībā ar noteikumu projekta izpildi nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas.

	4.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.
 Esošu institūciju likvidācija.
	Saistībā ar noteikumu projekta izpildi netiek likvidētas esošās institūcijas.

	5.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Esošu institūciju reorganizācija.
	Nav attiecināms.

	6.
	Cita informācija.
	Nav.


Izglītības un zinātnes ministrs                                 
        Vj.Dombrovskis
Vīza: Valsts sekretāre                                                                S.Liepiņa
28.11.2013. 15.30
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